jores nostros & bene tentum & salubriter constitutum Hilarius Ecclesiarum statum & concordiam Sacerdotum novis presumptionibus turbatus excessit, ita sue vos cupiens subdere potestatis ut se beato Apostolo Petro non patiatur esse subiectum, ordinaciones sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans, & debitam Metropolitanis sacerdotibus in suum jus transferens dignitatem, ipsis quoque beatissimi Petri reverentiam verbis arroga anterioribus minuendo.

V I. Congregata synodo ob eam causam, ad eamque vocatus Hilarius, adfuit quidem, sed ea mente, quemadmodum colligitur ex epistola Leonis, ut non fineret judicium suum retractari, multa haud dubiè prolocutus de supraem auctoritate Conciliorum provincialium, quæ retractari nullo modo possent si nihil dubietatis aut controversie emersisset inter Episcopos judices, adeoque Chelidonij causam, quæ concordi Gallicanorum Episcoporum decreto judicata fuerat, in Romana synodo retractari non posse. Hic est enim, ut ego arbitror, sensus verborum Leonis, dum ait Hilarium, cum nihil rationabile haberet quod in Concilio Sacerdotum respondere posset, in ea verba erupisse quæ nullus laicorum dicere, nullus Sacerdotum posset audire. Hic est tumor mentis quem Pontifex Hilario objicit. Absolutus itaque est in Romana synodo Chelidonius, non tamen ab Hilario suscepitus, qui ejus communioni conjungi nullatenus adquievit, ut docet eius vita auctor.

VII. In eodem Concilio Romano nova aduersus Hilarium proposita querela est, quod Projecto videlicet Episcopo infirmo & nescienti alium superposuisset Episcopum, invitis civibus, idque in aliena provincia. Ac ceperat Leo literas à Projecto, quibus dolorem suum testabatur, itemque epistolam ciuium, ipsius Projecti & numerosa singulorum subscriptione firmatas, invidiosissimis contra Hilarium querimonii plenam, quod Projecto Episcopo suo agrotare liberum non fuisset, ejusque sacerdotium in alium preter suam notitiam esse translatum, & tanquam in vacuum possessionem ab Hilario per vasore heredem viventis inductum.

VIII. Tertia adversus Hilarium proposita querela est, quod videlicet militaris eum manus per provincias sequeretur, illum vero armati praefidij presumptio suffultum invadere per tumultum Ecclesias quae proprios amiserint Sacerdotes, ac sic officij publici ministerio ignotos invitatis populis Episcopos dari. Testatur istud Leo in eadem epistola, & legitur etiam in Novella constitutione Valentinianni III. lata pro confirmatione Iuliani Leonis adversus Hilarium judicio. Sic enim loquitur

S. Lepidus
et Iosephus
et Virg.
S. Valentini
ad eccl. 10. 1.
Gall. Concil.
pp. 1.

loquitur Valentinianus: *Hilarius enim, qui Episcopus Arelatensis vocatur, Ecclesie Romane urbis in consilio Pontifice indebitas sibi ordinaciones Episcoporum sola temeritate usurpans invasit. Nam alios incompetenter removit, indecenter alios iuratis & repugnantibus cibis ordinavit. Qui quidem quoniam non facile ab his qui non elegant recipiebantur, manum sibi contrahebat armata, & claustra murorum in hostilem morem vel obsidione cingebat, vel aggressione referabat, & ad sedem quietis pacem predicatorum per bella ducebat.* Fatale fuit illud ævo Leonis in Vicariis apostolicæ sedis, ut publicorum officiorum ministerio uterentur ad afferendam auctoritatem suam. Nam supra vidimus eadem temestate qua hæc Hilario objiciebantur, Anastasium Thessalonicensem sibi exhiberi per publicam potestatem fecisse Atticum veteris Epi Metropolitanum, eò quod Thessalonicam secundum morem non accessisset in initio sua ordinationis. Quanquam puto Leonem, qui exacerbato adversus Hilarium animo erat, magnificis ista verbis elocutum esse, ut invidiam ei pararet apud Episcopos Gallicanos, ratus ea ratione immunatum iri nimiam istius potentiam, qua Romano nonnini insultabat. Durum enim Leoni erat ista tentari ab homine qui auctoritatis sua initia Romanæ sedi deberet, quæ causarum cognitionem intra Gallias commiserat Episcopo Arelatensis Ecclesiæ, unde illi initium magnitudinis & invadendi in auctoritatem exarchicam argumentum in speciem probabile. Nam ista omnia usurpata ab Hilario esse censet illustrissimus Archiepiscopus in consequentiam vicariae potestatis quam Zozimus delegaverat Arelatensis Episcopis, vi cuius illis auctoritas quædam cogendarum in Galliis synodorum competere videbatur.

X. Gallicanarum Ecclesiarum administrationem revocare in ordinem cupiens Summus Pontifex, simul castigaturus Hilarium, decrevit uti suis unusquisque limitibus ac terminis contentus esset, & ne quis privilegium sibi debitum transferre in aliud præsumeret. *Quod decretum est adversus Metropolitanos, qui non inviti consenserant iura ordinationum per provincias Gallicanas in Episcopum Arelatensem esse translata.* Quapropter ne deinceps Metropolitani hunc honorem Hilario haberent, gravem refractarii pœnam intentat his verbis: *Quod si quis negligens apostolicas sanctiones, plus gratie tribuens personali, sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in aliud transferre se posse credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali ceteros prevenit, sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem.* Hæc ita prudentissime sanciebat Leo, ut

Tom. II.

metum incuteret ei qui Metropolitanum Arelatensem agere contentiret ordinaciones in sua provincia, cum decerneret ut is in honore & inglorius esset inter suos complices, & se ipso factus videretur inferior, cum videret consecrationum jus sibi debitum ad Episcopum minoris civitatis esse translatum. Nihil enim facilius aut potentius cohier homines quam metus ignominiae aut dedecoris.

X. Attamen non putavit satis hoc remedio provisum adversus potentiam Hilarij. Nam postquam eum redarguerat quod in aliena provincia ordinationes celebrare præsumeret, id usurpans quod nullus decefforum ejus ante Patroclum habuit, cum & ipsum quod Patroculo à sede apostolica temporaliter videbatur esse concessum, postmodum sit sententia meliore sublatum, transit ad summam rerum, ad celebrationem nimirum Conciliorum generalium Galliae, quorum congregandorum potestatem adimit Hilario, illum præterea privans auctoritate metropolitica in provincia Viennensi, tantum illi servato civitatis sua sacerdotio. Hæc sunt verba legis: *Suis unaquaque provincia sit contenta Concilia, nec ultrà Hilarius audeat conventus indicere synodales, & sacerdotum Domini judicia se interferendo turbare: qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsum, sed etiam Viennensis provincie, quam male usurpaverat, potestate priuatum.*

XI. Quia vero videbat suos magnis Conciliis Gallicanos Episcopos, facile conveniuros ad evocationem Hilarij, si nulla alia auctoritas esset intra Gallias quæ synodus hujuscemodi congregare posset, partem hanc potestatis Hilarij transfert in Leonium Episcopum Foro Juliensem, qui vetustate ordinationis reliquis partium illarum Episcopis anteberat. Ista tamen minimè sui securus constituit, metuens ne Episcopi illi nollent excutere imperium Hilarij, ut Leontij iussa spectarent. Itaque ei potestatem faciens congregandi Concilia ex diversis provinciis, primò non hoc illi tribuit ut istiusmodi Concilia congregare possit pro sua voluntatis arbitrio, sed cum Episcopi ita putaverint esse faciendum. Deinde non jubet pro imperio uti Concilia celebrari non possint præter consensum Leontij; sed Episcopos orat uti hunc ei honorem habere velint. Vnde colligi potest indiguisse Leonem consensu Episcoporum ut ratus esset honor quem ipse tribuebat Leontio. *Et quoniam, inquit, honoranda est semper antiquitas, fratrem & coepiscopum nostrum Leontium probabilem sacerdotem hac, si vobis placet, dignitate volumus decorari, ut preter ejus consensum alterius pro-*

N

vincie non indicatur à vestra sanctitate Concilium, & à vobis omnibus, quemadmodum vetustas ejus & probitas exigit, honoretur, Metropolitanis privilegijs sui dignitate servata. Equeum est enim; nec ulli de fratribus fieri videtur injuria, si his qui sacerdotij vetustate procedunt, prostatu sue merito in suis provinciis à sacerdotibus ceteris deferatur.

CAPUT XXXIII.

Synopsis.

I. Nunc investigandum est utrum Leonis conatus adversus Hilarium illi cesserit feliciter. Episcopi Gallicani putabant Leonem totam hanc camarinam movere ut ordinationes Episcoporum Galliarum se traheret. Quod nostri omnino nolebant.

II. Probabile est tentamen Leonis non obfuisse dignitati Episcoporum Arelatensem. Nam deinceps Episcopi vicinarum provinciarum Arelatent convenerunt in variis occasionibus. Et Ravennius, Hilarij successor, principem ubique locum tenuit inter Episcopos Gallicanos.

III. Concilium Arelate celebratur in causa insula Lirinensis, cui ad evocationem Hilarij interfuerunt Episcopi ex diversis provinciis.

IV. Variè scriptis Ravennius ad Episcopos, aliter ad eos scribem qui monachi non fuerant, aliter ad eos qui ex Lirinensi insula assumpsi erant. Præcipue vero adesse optavit Rusticum Episcopum Narbonensem.

V. Initio narratio de vita & rebus gestis Rustici, ut etiam captata occasione illustretur memoria magni viri. Monachus fuit in monasterio Lirinensi, tum Presbyter Ecclesie Massiliensis, demum Episcopus Narbonensis. Ad eum sanctus Leo scriptis epistolam decrebat.

VI. Detegeuntur initia episcopatus ejus auctoritate inscriptionis Narbonensis, quæ explicatur.

VII. Ecclesiam Narbonensem rursum edificavit, cum suis tum piorum virorum sumptibus. Limen novum illius Ecclesie conlocatum est anno 448.

VIII. Rusticus factus est Episcopus Narbonensis anno 430. die nona Octobris.

IX. Misera scriptoris annalium Massiliensium conjectura, quæ ex hac inscriptione collegit Rusticum fuisse Episcopum Massiliensem.

I. **S**UPERIORI capite epistolam à Leonis ne adversus Hilarium scriptam per partes explicuimus; in qua agnoscere potuit eruditus lector paulò commotiorem adversus Hilarium fuisse Leonem, & nihil intentatum reliquise quo posset illum à summa dignitatis loco deturbare. Videamus nunc an hic conatus illi cesserit feliciter; si prius unum adhuc ejusdem epistola membrum, quod de industria reservavimus huic capiti, retulerimus, ex quo patebit Gallicanorum Episcoporum animos non adeo abalienatos ab Hilario fuisse quam Summus Pontifex optabat. Intelligere enim possumus ex hoc loco persuasos fuisse Episcopos Leonem in se trahere voluisse ordinationes Episcopo-

rum per Gallias, & ob hoc ipsum totam eam camarinam movere, ut postquam jura ordinationum Hilario adempta fuissent, ad augendam Romani Pontificis auctoritatem accederent. Quod omnino nolebant Episcopi Gallicani, qui malebant id jus ad Arelatensem Episcopum pertinere, unum videlicet ex coepiscopis suis, quam ad Romanum. Videlicet ita Leo, persuasionem illam ex animis Gallicanorum Episcoporum delendam esse putavit. Itaque sic ad eos scriptis: Non enim nobis ordinationes vestiarum provinciarum defendimus, quod potest forsitan ad depravandos vestre sanctitatis animos Hilarius pro suo more mentiri; sed vobis per nostram sollicitudinem vindicamus ne quid ulterius liceat novitati, nec presumptori locus ultra jam pateat privilegia vestra cassandi. Nostra enim gratulatione hoc solum crescere profitemur, si & apostolica sedis diligentia apud vos illibata servetur, & per sacerdotalis discipline concordiam honori vestro perire quod suum est improbis usurpationibus non sinamus.

II. Verum, ut liberè eloquar quod sentio, non puto Leonem ita pervicisse adversus Episcopum Arelatensem, quamvis de creta sua firmari procurasset auctoritate Imperatoris Valentiniani. Manebat adhuc, ut mihi videatur in Gallorum peccoribus inclinatio in Ecclesiam Arelatensem, & metus Romanae potestatis, tametsi Leo religiosissimis verbis eam suspicionem ex animis eorum eximere tentasset. Non invenio sanè quicquam ab Hilario tentatum aut factum post ea tempora. Sed hinc colligo salvam Ecclesiae ejus fuisse suam auctoritatem, quod eo mortuo, Episcopi, non solùm provinciæ Viennenensis, sed etiam vicinarum, ad ordinationem Ravennij convenerunt, quem haud dubiè spectabant velut Metropolitanum Galliarum. Alioqui enim non convenissent. Deinde video ad evocationem Ravennij convenisse Episcopos diversarum provinciarum; tametsi Leo, insuperhabita postulatione Gallicanorum Episcoporum, neque Ravennio, viro sibi acceptissimo, confirmare voluerit jura ordinationum per provincias Gallicanas, neque ei committere vices apostolicae sedis, quas ratione Ecclesiae sua gesserant prædececessores ejus, ut docent idem Episcopi in epistola ad Leonem. Nam in Concilio Arelateni habito in causa insulae Lirinensis anno C D L V, interfuerunt sub Ravennio xii. Episcopi diversarum provinciarum. Non loquor de epistola synodica Episcoporum Galliarum ad Leonem, cui cum Ravennio subscripterunt XLIII. Episcopi. Nam reponi potest congregatos eos fuisse auctoritate Leonis, qui eam curam Ravennio in junxerat ut epistola ejus ad Flavianum CP.

universis fratribus innotesceret per sollicitudinem Ravennij. Denique principem locum inter Episcopos Gallicanos obtinuisse Ravennum hinc colligi posse mihi videtur, quod & in epistola illa synodica & in responsione Leonis, tum etiam in actis Concilij apud Arelatem habiti in causa insulae Lirinensis, Ravennius primo ubique loco nominatur ante Rusticum Narbonensem & Ingenuum Ebredunensem, tametsi isti ordinatio ne multò antiquiores essent. Vnde patet, ut hoc quoque dicamus, corrigendam esse inscriptionem alterius epistola ejusdem Leonis ad Ravennum, Rusticum, & Venerium, quæ perturbato ordine hodie legitur, cùm Rusticus ante Ravennum nominetur hoc modo: *Dilectissimis fratribus, Rustico, Ravenno, Venerio, & ceteris Episcopis per Gallias constitutis.* Nisi si Leo ita egit de industria, ut ostenderet nihil privilegi super ceteros Episcopos habere Ravennum.

III. Prætermisssis ceteris probationibus, in solo Concilio Arelatensi explicando immorabitur, ex quo constare poterit non dubitate Ravennum quin Episcopos Arelatum ad Concilium evocare posset, tametsi de causa ageretur monasterij extra provinciam Viennensem positi. Exorta enim erat gravis & ingens controversia inter Theodorum Episcopum Foro Juliensem in secunda Narbonensi & Faustum Abbatem Lirensem de monachis laicis, deberentem eorum curam gerere Episcopus, an verò ad Abbatem solum ea cura pertineret absque ulla interventione auctoritatis Episcopi, & an liceret Episcopo quosdam ex eis promovere ad clericatum invito Abbatem. Repugnabat haud dubiè Faustus, quem propterea Theodorus ex insula abduci & fibi exhiberi jussit. Erat maxima per regiones illas monasterij Lirensis & Abbatis fama. Itaque controversia illa provinciales varia in studia diduxit, & grande, ut cum Ravennio loquamur, scandalum genuit, quod atrocitate sui multis involvit. Quid hec fecit Ravennius Arelatensis? Pro jure loci sui & secundum receptam confuetudinem epistolam generalem scripsit ad Episcopos provinciarum finitimarum, ut ad hoc remediandum scandalum Arelatense accederent ante diem IIII. Kalendas Ianuarias, qui dies audiencia constitutus erat. Convenerunt ergo duodecim Episcopi, & inter hos, Rusticus Narbonensis, & Ingenuus Ebredunensis Alpum maritimorum Metropolitanus. Hujus auctoritate Concilij soplitus est illud dissidium; ut patet ex Actis synodi, quæ à Sirmondo & Dacherio edita sunt.

IV. Ravennius porrò, cùm epistolam
Tom. II.

generalem ad Episcopos scriberet, in fine exemplaris quod ad Episcopos qui ex insula Lirinensi assumpti erant (*ex enim legendum puto pro in*) misit, haec addidit: *Beatiitudinem vero vestram principiæ adesse convenerit, quos insula ipsa velut sinus quodam genetricis fœvens, ad eam gratiam que nunc in vobis est Domino insigante produxit.* In exemplari vero quod ad Rusticum Narbonensem missum est, prater communem Episcopis ex Lirinensi monasterio assumptis admonitionem, istam peculiarem pro Rustico addidit Ravennius: *Ac principiæ beatitudine vestra ut ad sit primum deprecamur, quia gravior infirmitas necessario medicos perifissimos inquirit.* Erat enim Rusticus vir doctissimus, ac negotiorum haud dubiè monasteriorum peritissimus. Monachus quippe fuerat in primo adolescentie flore, ut docet Hieronymus in epistola ad eum in initio suscepisse ab eo vita monastica scripta circa temporum Innocentij Papæ primi. *Hec dicimus, ut primate, fili Rustice, fronte doceamus magna capisci, excelsa sectari, & adolescentiæ immo puberitatis incentive calcantem, perfectæ quidem etatis gradum scandere, sed lubricum iter esse per quod ingredieris.* Cogitasse autem fortassis jam tum Rusticum de clericatu colligi videtur ex eadem Hieronymi epistola, in qua sic legitur: *Hec disco, ut etiam si clericatus te titillat desiderium, discas quod possis docere, & rationabilem hostiam offeras Christo, ne miles ante quam tyro, ne prius magister sis quam discipulus.* Et infra: *Ita ergo age & vive in monasterio ut Clericus esse merearis.* Et mox: *Cum ad perfectam etatem veneris, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus vel Pontifex civitatis in clerum allegerit, agito que Clerici sunt.*

V. Occasio postulat ut quoniam initia Rustici attigimus, etiam ceteras vita ejus partes aggrediamur, utpote magni viri, & qui, nisi primas, saltem secundas partes obtinebat inter Episcopos Gallicanos. Iam docuimus Hieronymi testimonio eum fuisse monachum. Olim autem, cùm videremus eum in monasterio socium fuisse Venerij, qui dein fuit Episcopus Massiliensis, existimabamus monachum fuisse in monasterio Massiliensi. Sed nunc omnino persuasum habeo Lirinensis insulae secretis semet abdidisse. E monasterio deinde ad Ecclesiam evocatus, haud dubiè à Venerio Massiliensi Episcopo, Ecclesia Massiliensis Presbyter factus est. Deinde ex secundis subselliis episcopalem sedem confundit anno CDXXX, ut mox ostendam. Post aliquam multos ab ordinatione sua annos cogitavit de restauranda Ecclesia Narbonensi, quæ vi ignis consumpta fuerat, quod prädictum fuit anno XI. episcopatus ejus. Quo fortassis exemplo Gregorius Tu-

N ij

ronorum Episcopus civitatis sue Ecclesiam ab incendio dissolutam disruptamque, reedificata in altiori ampliorique fastigio, septimodecimo ordinationis sue anno dedicavit; ut ipsemet restatur in lib. x. hist. Francor. cap. xxxii. Anno C D L I I. Leo Papa ad Rusticum scriptit celebrem illam epistolam, quae in omnium manibus versatur, missam per Hermetem Archidiaconum, cuius mentio extat in sequenti inscriptione, quique dein Narbonensis Episcopus fuit post Rusticum.

V' I. Supereft ut fidem nostram liberemus, & ut ostendamus initia sedis Rustici incidere in annum quadragegesimum trigesimum. Hujus rei illustre testimonium extat in veteri Inscriptione Narbonensi, quam, licet ab aliis edita jam fuisset, nos tamen ex ipso lapide antiquo dedimus emendatiorem in Notis ad Salvianum, & nunc heic rufum edendum esse censimus. Res enim tanti momenti est ut vel alieno loco illustrari debeat; cum ejus ope, quod est rarissimum in ea antiquitate, nullo negotio demonstretur, non solùm annus, sed etiam dies, quo Rusticus ordinatus est Episcopus Narbonensis. Eam itaque Inscriptionem heic tibi proponimus, lector; nostramque interpretationem ea de causa addimus, quod nondum à quoquam intellecta sit hæc Inscriptio.

Explicatio Inscriptionis.

Deo & Christo miserante, limen hoc conlocatum est anno quarto Consule Valentiniano Augusto sextum, III. Kal. Decembri, XVIII. anno episcopatus Rustici.

Rusticus Episcopus, Episcopi Bonosi filius, Episcopi Aratoris de sorore nepus, Episcopi Veneri socius in monasterio, Compresbyter Ecclesie Massiliensis, anno XV. episcopatus sui, die anni quinta, III. Idus Octobris, cum Virgo Presbitero, Hermete Diacono, & corum sequentibus, cœpit deponere parietem Ecclesie dudum exusta. Trigesima septima die quad. in fundamento ponit cœpit. Anno secundo, VII. Idus Octobris, ab eisdem poni fecit Montanus Subdiaconus. Marcellus Galliarum Prefectus, Dei cultor, prece exegit Episcopum hoc onus suscipere, impendia necessaria repromittens, que per biennium administrationis sue præbuit artificibus, mercedem solidorum sexcentorum, ad operas & cetera solidos mille quingentos.

*Hinc oblationes sancti Episcopi Veneri solidos C Episcopi Dynamis L Ores
CC Agraci mille & Decanis saluti*

DO. ET. XPO. MISERANTE. LIM. HOC. C. E. T. E. ANNO. III. OS. VALENTINIANO. AVG. VI. MCL. B. XVIII. ANNO. EPTVS. RUSTI.	+	COP. DEPON. PARLET. ECC. DV. EXVSTAE	BEN. ADMINIST.	EPI. VENERI. SOL. G...
RVSTICVS. EPI. EPI. BONOSI FILIVS		XXXVII. D. QVAD. INFVNDA. TONI. COPI.	SVAE PREB.	EPI. DYNAMI. L...
EPI. A RATOR I. S. DE. SORORE NEPVIS		ANNO. II. VII. ID. OCTB ABSID. P. MONTANVS. SVBD.	MERCED.	CC.
EPI. VENERISOC. IN MONASTERIO		MARCELLVS. GALL. PREF. UL. CULTOR. PRECE	ADOPER. ECETER. SOL. T.	AGROECI.
CONPR. ECCLE. MASSILIENS.		EXGIT. EPM. HOC. ONS. SVSCIP. IN PENDIA	HINC. OBLAT. SCI	ET DECIONE.
ANNO. XV. EPTVS. SVL. D. ANN. V. III. ID. OCTB		NECESSAR. RETROMITTENS. QVAE PER	SALVTI.	TI.
CV. VRSO. PRBO. HERMETTE. DIACO. ET EOR. SEQ. TIB				

VII. Ex hac explicatione patet hoc Narbonensis Ecclesiae recenter a Rustico constructæ limen conlocatum esse anno quarto Consule Valentiniano Augusto sextum, ut in fronte inscriptionis legitur, hoc est, anno quadragegesimo quadragesimo octavo. Anno quippe C D X L V. Valentinianus III. inuit sextum consulatum. Itaque annus ille fuit primus sexti consulatus Valentiniani. Annos namque ab ultimo consulatu primum, secundum, tertium, &c. numerabant, quoique rursus capesserent consulatum; ut patet ex antiquis Inscriptionibus. Cum ergo inter sextum consulatum Valentiniani, qui in annum C D X L V. incidit, usque ad septimum ejusdem consulatum, quem anno C D I. notatum reperimus, intercidant quinque anni integri, annisque C D X L V I I I. quartum omnino locum inter illos obtineat, necessario cogimur existimare limen hoc conlocatum fuisse anno eodem quadragegesimo quadragesimo octavo.

VIII. Calculus ille chronologicus in primis necessarius erat, ut deinde facilius inventire possemus annum & diem quo Rusticus factus est Episcopus Narbonensis. Nam si anno quarto sexti consulatus Valentiniani agebatur annus decimus nonus episcopatus Rustici, conseqvens est ut affirmemus initia sedis ejus incidere in annum C D X X. à quo usque ad annum C D X L V I I I. numerantur omnino anni decem & novem. Atque id quidem satis manifestum est. Diem vero ordinationis ejus, in quo tota difficultas versatur, erimus ē difficiliore loco totius Inscriptionis, nimirum ē linea illa singulari D in linea quinta primæ columnæ, ubi sic scriptum est: A N N O. XV. E P T V S. S VI. D. A N N. V. I I I. I D. O C T B. Linea illa multorum ingenia tortis divinare conantum. Tandem nos ejus sensum assecuti sumus ex Inscriptione ejusdem ævi qua Narbone legitur in prægrandi fragmento columnæ rotundæ in Ecclesia sanctæ Mariæ majoris, sub altari sancti Petri, in qua sic scriptum est:

ANNO. XVII. EPISCPT. RVSTICI
ANNI. DIE. CC. LXVI. KL. IVLII.

Si parva hæc inscriptio componatur cum superiore, nullo negotio divinabimus quid per literam illam singularem D & sequentes literas intellexerit sculptor. Etenim si Kalendas Iuliis agebatur dies ducentesimus sexagesimus sextus anni decimi septimi episcopatus Rustici, dubitari non potest quin dies ordinationis ejus incidat in diem vii. Idus Octobris; à qua die usque ad Kalendas Iulias, ipsis Kalendas annumeratis, inveniuntur

omnino C C L X V I. dies integri. Idem sensus est superioris Inscriptionis, cuius quintam lineam sic reddidimus: Anno x v. episcopatus sui, die anni quinta, tertio Idus Octobris. Dies enim quinta decimiquinti anni episcopatus Rustici, si initium ipsius ponatur die nona Octobris, incidit omnino in diem tertiam ante Idus Octobris.

IX. Admiror verò scriptorem Annalium Massiliensium: qui cùm Rusticum hunc Episcopum Massiliensem fuisse sibi persuaseret, atque adeo diversum eum esse à Narbonensi, id demum probare se putavit auctoritate hujus nostræ Inscriptionis. Ceterum ex iis quæ dicta huic usque de illo sunt facile colligi potest errare eos qui scribunt illum ad cathedram Narbonensem evectum esse anno quadragegesimo vigesimo septimo.

C A P V T XXXIV.

Synopsis.

I. Hilarus Papa, qui Leoni succedit, literas de ordinatione sua misit ad Leontium Episcopum Arelatensem, in quibus agnoscet autem primi Metropolitanus Galliarum in Leonio. Eodem tempore Leontius Hilarum pusavis instruendum ac monendum ut custodiret canones. Quod ille pollicitus est.

II. Alii literis Leonius Hilaro gratulatus est pontificatum, simulque postulavit confirmationem privilegiorum Ecclesie Arelatenensis. Ex verbis ejus colligitur privilegia quæ tribuebamus Episcopo, intelligi debere data esse Ecclesia.

III. Primi Galliarum Metropolitanus dignitatem in Leonio agnovit idem Hilarus in causa Hermetis Episcopi Biterrensis, qui transferat ad Narbonensem. Monarchie nomen in rebus ecclesiasticis non est semper invidiosum.

IV. Hermes fuerat Archidiaconus Rustici Episcopi Narbonensis, & ab eo ordinatus Episcopus Biterrensis. Non suscepit verò Biterrensis, ad Narbonensem Ecclesiam tum Rustici morte vacuum transiit. Hanc translationem aliquis turbare conantur, missa legatione ad Hilarum Papam. Is verò Leontium redarguit quid eam translationem non impediisset. Tam Hermetis adimit jus ordinandorum Episcoporum prima Narbonensis.

V. Intra quatuor & quadraginta annos variè se gesti serui Romanii Pontifices in eadem facti specie. Quod ostenditur per comparationem causa Hermetis cum causa Perigenis Episcopi Corinthiensis.

VI. Quandonam vetere translationes, quandonam verò permisit. Hilarus Hermetem non removet ab Ecclesia Narbonensi, sed admit illi potestatem ordinandi Episcopos sue provincie. Continuatur comparatio inter Hermetem & Perigenem.

VII. Hilarus Leonio facultatem tribuit congregandi Concilia generalia, prudentissimo consilio, quod id maller videri usurpatum per delegationem sedis apostolica quam propria auctoritate Leonti.

VIII. His synodis Hilarus reliquis integrum can-

N iiij

sarum judicium; sicutamen ut maiores cause ad apostolicam sedem referenda essent. Quod statutum est ad exemplum auctoritatis Episcopi Thessalonicensis.

I X. De formatis literis Episcopo peregrine profectu-
ro tribuendis à Metropolitano. Et si iste dare noluerit,
licet Episcopo illi causam suam deferre ad examen
Episcopi Arelatensis.

X. Occasione temeritatis Mamertij Viennensis Episcopi, qui Diensibus invitis Episcopum ordinaverat in contempnum Leontij, jubet Hilarus ut singulis annis Concilium generale celebretur, & in proximo causa ista discutiatur. Quo factum est. Referuntur provinciae quae conveniebant ad synodos Episcopi Arelatensis.

X I. Referunt controversia de Ecclesiis civitatis Cemelensis & Castrorum Nicensis. Explicatur locus Hilarii, qui ait Ingenuum Episcopum Ebredunensem Metropolitani semper honore Jubinum fuisse. Vnde collegunt viri docti non jure egisse Hilarium Arelatensem, qui Armentarium è cathedra Ebredunensi derubavit etiam de causa quod absque auctoritate ejus se ordinari conferens.

X I I. Quaritur an synodus Arelatensis adversus Lucidum fuerit generalis. Probabile est Lugdunensem quoque, que propter eandem causam habita est, fuisse generalem, adeoque à Leontio convocatam fuisse.

I. L EONI Romano Pontifice fatis con-
cedente anno quadringentesimo se-
xagesimo primo, Hilarus in summi sacerdo-
tij apice constitutus est. Eadem omnino tempestate Ravennius Arelatensem sedem
vacuam fecerat, & in ejus locum substitutus
fuerat Leontius. Hilari itaque Romani Pon-
tificis & Leontij Arelatensis gestis caput
istud destinatur, cum post varios tumultus
qui Leonem inter & Hilarium exarserant us-
que ad contumelias & iurgias, cœpisset Are-
latensis Ecclesia bene sperare pro integra
privilegiorum suorum restituzione, qua pes-
fundata fuerant aliquatenus per auctorita-
tem Leonis. Ad Hilaram enim cum sede non
transieruntdecessoris ira animique. Contrà,
statim atque locatus est in sede Petri, literas
de ordinatione sua secundum morem scriptis
ad Leontium, & quidem iis verbis usus qua
probant illum agnoscere in Leontio auctorita-
tem primi Galliarum Metropolitani. Nam
ei committit curam significandi ordinatio-
nem suam omnibus per universam Galliam
Episcopis. Interim Leontius Pappolum mis-
sit ad Hilaram, primum gratulatus ei, ut
puto, tantam dignitatem, deinde conque-
stans quod prætermissa consuerudine ad ipsum
non scripsisset de sua ordinatione, po-
strem ut ipsum admoneret custodire pater-
norum canonum regulas, ut una esset in om-
nibus, id est, ubique, observantia ecclesias-
ticæ disciplina. Addidit autem Leontius,
missurum se ad Hilaram personam qua de
omnibus ipsum instrueret. Ista non per su-
perbiā accepit Hilarius, neque ut is qui pu-
taret Leontium excedere limites reverentia;
sed scripta ad eum dignissima successore pil-

catoris epistola, primum quidem deprecatus
est ne sibi imputaret contemptum consuetu-
dinis, non id aliqua culpa sua factum esse,
sed nuncij tarditate, defunctum enim se jam
pridem officio illo fuisse. Spondit deinde ser-
vaturum se canones, & auxiliante gratia Dei
provisarum universali concordia facer-
tum Domini. Insigne visum est earum literarum initium referre, ex quo intelligimus
Summum hunc Pontificem peculiari amore
prosecutum esse Gallicanas Ecclesias om-
nesque in eis Domini sacerdotes ante adep-
tum pontificatum. Sic ergo loquitur ille in
veteri codice M S. Bibliotheca Regiae, me-
lior profecto quam in vulgaris editionibus.
Dilectioni mea, qua circa Ecclesiastis Gallicanus en-
nesque in eis Domini sacerdotes etiam in inferio-
ri gradu positus abundavi, multum accedit aug-
menti quod per virum spectabilem Pappolum filium
nostrum sermonis tui ad me sunt delata prin-
cipia.

I I. At non unam de eo argumento epistolam ad Hilaram scripsit Leontius. Nam
prater eam cui hoc loco respondet Summus
Pontifex, alia quoque Leontij gratulatoria
ad ipsum data non ita pridem edita est à clari-
ssimo & optimo viro Domino Luca Dache-
rio monacho Benedictino. Post maximam
verò gratulationem &hortationem ut ea
perduceret ad felicem exitum quæ à Leone
bene cœpta erant adversus hæreticos, de-
mum ista subjungit de confirmatione privile-
giorum Ecclesiæ Arelatensis: Ceterum cum
Ecclesia nostra Arelatensis semper ab apostolica
fede ampli favoribus & privilegiis fuerit decora-
ta, rogamus sanctitatem tuam ut per eam nihil
nobis decedat, sed potius augeatur; ut & collabo-
rare tecum in vinea Domini Dei Sabaoth valeamus
& invidorum conatus infringere; quos si
non effici auctoritas reprimens, certum est de die
in diem gravaturos in pejus, quia malitia quinos
oderunt ascendit semper. Ex hoc loco discimus
ea persuasione imbutum fuisse seculum il-
lud, ut putaret Ecclesiæ dari privilegium
quod Episcopo tribuebatur, tamenetsi verba
privilegij de solo Episcopo loqui videren-
tur. Istud jam multis argumentis pro Thessa-
lonicensi Ecclesia probavimus in capite
xxii, istius libri. Ad Arelatensem quod at-
tinger; præterquam quod verba Leontij satis
clara sunt, ex Libello etiam precum Sym-
macho Papæ oblato à Cæsario Arelatensi &
ex epistola xi. Symmachi ad ipsum data col-
ligimus privilegia Episcopis Arelatensis
concessa à Romanis Pontificibus, Ecclesiæ
data intelligi, ut dicemus infra. Redeamus
nunc ad Hilaram.

I I I. Aliis ille literis manifeste agnovit in
Leontio dignitatem & auctoritatem primi

Galliarum Metropolitani, in causa nimurum Hermetis Episcopi Biterrensis, qui ad Ecclesiam Narbonensem transfierat post obitum Rustici, non repugnante, ut video, Leontio. De quo negotio ante quam plura dicam, necessarium mihi videtur referre locum ex hac tertia Hilari ad Leontium epistola; ex qua colligere possumus, cum in ea tantum agatur de invasione Ecclesiae Narbonensis, non dubitasse Summum Pontificem quin prima provincia Narbonensis ad curam pertineret Arelatensis antistitis. Nam haec sunt omnino verba ejus: *Miramus fraternalitatem tuam ita legis catholicae immemorem esse ut que iniqua & contra patrum nostrorum statuta in provincia que ad monarchiam tuam pertinet, si ipse aut non vis aut non potes, etiam nec nos silentij tui taciturnitate permittas corrigere.* Ex quo interim loco discimus invidiosum non esse nomen monarchiae in vetusto codice M S. monasterij Iurensis, cuius fragmentum retulit Chiffletius in sua Vesontione his verbis: *si quidem antedictus Hilarius venerabilem Celidonum supradictam metropolis Patriarcham patritio prefecituroque fultus favore, indebitam sibi per Gallias vindicans monarchiam, à sede episcopalí nulla existente ratione dejecerat.* Nam & posterioribus temporibus monarchiae vocabulum usurpabant, cum significare volebant singularem unius Episcopi diocesim.

I V. Hunc ego Hermetem, cuius causa heic agitur, Rustici Episcopi Narbonensis Archidiaconum fuisse puto, à quo Biterrensis haud dubiè ordinatus fuerat Episcopus. Haud ita multò pòst Rusticus obierat, Hermes verò, qui se à Biterrensis exclusum ac susceptum non fuisse querebatur, ad Narbonensem Ecclesiam transit, consensu, ut ego existimo, clericorum populi, Episcoporum provincialium, & ipsius etiam Leontij Arelatensis, eaque translatio sine controversia tenebat. Sed quia nihil adeo concordibus animis agi inter homines potest quod non aliquos habeat contradicentes, Frithericus quidam vir magnificus, at laicus, misso Romanum Ioanne Diacono, Hermetis ordinacionem in Narbonensi Ecclesia turbare studuit, ea videlicet de causa quod contra canones ab Ecclesia sua transfuerat ad majorem. Faustus verò & Auxanius Episcopi Gallicani Romanum eadem de causa profecti sunt ad accusandum Hermetem. His auditis Hilarius, latuus fortassis quod occasionem haberet reddendi Leontio sua verba, eum ob istam causam redarguit, jubetque ut relationem de ea re ad se mittat sua ac ceterorum Gallicorum Episcoporum subscriptione firmatam; *ut quid definire possimus, inquit, recurrenti pagina possitis agnoscere.* Tum in epistola

generali ad provincias missa, multa prolocutus de atrocitate istius facinoris, demum in hæc verba erumpit: *Quibus enim, sicut etiam vos probatis, factum constat exemplis, & quan non objurgatione dignissimum est quod sanctorum patrum decretis & ipsis repugnat canonum constitutis?* Ait ergo, Hermeti, quem ecclesiastica quietis contemplatione non removet à sede Narbonensi, ordinandorum Episcoporum potestatem ademptam esse in Concilio Romano, & ad Constantium Viceticensem, qui aëvo honoris Primas erat, esse delatam; ita tamen ut Hermene deficiente, faciendum mos antistitum Narbonensi mox reddatur Ecclesiae; quem non civitas sed causa præsumptionis amisit.

V. Causam Hermetis integrum retuli, ut ostenderem intra quatuor & quadraginta annos variè se in eadem facti specie gessisse Bonifacium & Hilaram Romanos Pontifices. Nam cum anno C D X I X. Perigenes Episcopus Patrensis, sed qui à Patrensis non esset suscepitus, ordinatus fuisset Ecclesiae Corinthiensis Episcopus, eamque translationem, tanquam canonibus adversam, non tolerarent quidam Episcopi Illyriciani, re ad Bonifacium Papam delata, Bonifacij decreto confirmata est post iudicium Ruffi Episcopi Thessalonicensis, cuius studiis attollebatur Perigenes. Immo Bonifacius ad divinam providentiam retulit quod à Patrensis suscepitus non fuisset Perigenes, ut in Ecclesia illa Episcopus esse posset in qua suam à cunabulis transegisset etatem, & in ordinatoris locum succederet. Sic enim de illo scribit ad Rufum Bonifacius: *Quis renuit*

Apud Holsten. in
Collect. Rom.
pg. 51.

*judicij fuisse divini ideo hunc à Patrensis in tempore non esse receptum, & dñs super premissa Ecclesia magna deliberatione suspensum, ut hujus ovilis pastor fieret in cuius caulis suam à cunabulis transegisset etatem? Iudicia Dei, abyssus multa, quod congrue aptamus exemplum. Et nemo crederet quod in ordinatoris aliquando locum subrogari posset, quia fuerat * ab aliis ordinatus. Non ambigo cœlestis tunc istud fuisse sententie natura. &c. Postremò eis minatur excommunicationem qui populos Achaiae excitare dicebantur adversus Perigenem: In eos neceſſe est vi- gorem censure, qui contra nostrum post hec nef- cientibus nostris incitare dicuntur populos, si per- filterint, execramus. Itaque valuit translatio*

Vide supra cap. 14.
14. f. 14. 15.

* Legendum, quia
fuerat alia erat
natura.

Perigenis, ceu supra diximus. Hæc Bonifa- cius in gratiam Perigenis. VI. Hilarius verò Hermetem diverso con- filio studens opprimere, primò negat ali- quod exemplum esse quo causa ejus adjuvari possit, nesciens haud dubiè quod aëvo præde-cessoris sui Bonifacij contigerat in Achaia. Tum ait translationem ilam repugnare pa-

Concl. Anct.
can. 17.
Concl. Antioch.
can. 16, 18,

Vide supra cap.
11. 3. 4.

trum decretis & canonum constitutis. In quo distingendum est. Constat enim translationes in universum veritas esse. At si quis Episcopus ordinatus sit, non tamen receptus à populo cui præpositus est, hunc in alia civitate Episcopum fieri posse constat, modo accedit confensus Episcorum comprovincialium. Et Bonifacius nihil hec objecerat Perigeni, immo, ut diximus, ad divinum beneficium retulerat contumaciam Patrem. Quod si verbis Bonifacij adversus Hilarum uti licet, dicere possemus judicij fuisse divini Hermetem à Biterrensis in tempore non esse suscepsum, & diu super præmissa Ecclesia magna deliberatione suspensum, ut hujus ovulis pastor fieret in cuius caulis suam à cunabulis transfigisset ætatem, id est, Narbonensis, cuius Archidiaconus fuerat, in ordinariisque sui locum aliquando subrogari posset, qui fuerat Biterrensis ordinatus. Denique Hilarus, tamenetsi Hermetem non removeat ab Ecclesia Narbonensis, adiimit illi potestatem ordinandi Episcopos primæ Narbonensis, quæ ad illum pertinebat secundum canones; diversus nimurum à Bonifacio, qui Perigenem confirmaverat in possessione omnium iurium Ecclesiarum Corinthiensis, ut colligitur ex epistola Sixti III. ad Episcopos in synodo apud Thessalonicanos congregandos. Is enim cum præfatus esset de conservandis iuribus singulorum Episcorum Illyrici, in fine comminatur Perigeni adempturum se illi potestatem provinciae, si, ut coepérat, Anastasij Thessalonicensis Episcopi, cui Sextus commiserat vices suas per Illyricum, imperium detrectaret. Noverit, inquit, Corinthius Episcopus sibi licentiam potestatis libere minimè tribuendam, si huic voluerit Ecclesie resistere quam sibi noverit profaisse.

VII. Castigato Hermete, Hilarus statim transit ad Leontium, cui vices suas delegat pro congregatione Conciliorum generalium Diocesenos Gallicanæ, valde prudenti consilio usus. Videbat enim frustra fuisse decreta decessoris sui Leonis, qui edixerat ut suis unaquaque provincia Conciliis contenta esset, néne ultrâ Hilarius Arelatensis Episcopus synodos generales auderet indicere. Frustra, inquam. Etenim post epistolam Leonis diversarum provinciarum Episcopi converterant ad ordinationem Ravennij; & Ravennius cupiens componere perturbatum Lirinensis insulæ statum, epistolam generalis scriperat ad Episcopos Gallicanos, quae eos evocabat ad Concilium in civitate Arelatensi celebrandum, cui interfuerunt Episcopi diversarum provinciarum. Videns itaque ista Hilarus, ac sciens præterea Arela-

tenses Episcopos privilegium illud congregandarum synodorum ad se traxisse in consequiam mandatorum Patroclo datorum à Papa Zozimo, maluit id deinceps usurpari quasi per delegationem sedis apostolicae, quam ab Arelatensi Episcopo tentari propria auctoritate. Nam licet ille omnium prius eam auctoritatem Arelatensi Ecclesie dedisse reperiatur, non tamen existimandus est ei dedisse initium, quandoquidem diu ante pontificatum ejus Hilarius & Ravennius absque delegatione speciali Romani Pontificis congregaverant synodos generales ex provinciis Gallicanis. Ergo cum durum videatur Hilario ista fieri etiam invita fede apostolica, optimum factu judicavit si constitutionem ea de re publicam emitteret; ut cum deinceps ad Arelatensis Episcopi arbitrium synodus intra Gallias congregaretur, inteligerent omnes istud fieri ex delegatione sedis apostolicae, non propria istius auctoritate. In epistola itaque generali ad Episcopos Gallicanos scripta, quæ Edicti speciem præfert, ita loquitur: *Per annos itaque singulos, ex provinciis quibus potuerit congregari, habetur episcopale Concilium, ita ut opportuniis locis atque temporibus secundum dispositionem fratris & coepiscopi nostri Leontij, cui sollicitudinem in congregandis fratribus delegavimus, Metropolitanis per literas ejus admonitis celebretur; ut si quid usquam vel in ordinandis Episcopis, vel Presbyteris, aut cuiuslibet loci Clericis faciendis, contra precepta apostolica reperitur admissum, aut in eorum conversatione quippiam reprobatur, communis omnium auctoritate refectetur.* Ideo autem dixit Hilarius, ex provinciis quibus potuerit congregari, quia providebat dissipationem Galliarum earundemque in diversa regna sectionem obstitutas communicationes Episcoporum inter se. Iam enim Franci, Gothi, Burgundiones majorem Galliarum partem ab Imperio Romano distraxerant; qui fortassis ægrè laturi erant Episcopos provinciarum suarum finibus educi, ut Arelatem se conferrent urbem Romani Imperatoris imperio subjectam, ubi miscere consilia poterant adversus novum Galliarum statum.

VIII. Integrum vero causarum judicium relinquit Hilarius istiusmodi synodo, sic tamen ut si quæpiam causa incidat quæ ob suu gravitatem provinciali nequeat examine definiri, relatio mittatur ad sedem apostolicam. *In dirimendis sanè gravioribus causis, inquit, & que illic non potuerint terminari, apostolice sedis sententia consulatur.* Constituta autem ista fuerunt ad exemplum mandatorum quæ Thessalonicensibus Episcopis data fuerant à sede apostolica, quemadmodum suprà monimus in capite xxix, cum de Zozimi

rescriptis

& Imperij Lib. V. Cap. XXXIV. 105

rescriptis agebatur. Ut vel hinc intelligere possimus plurimam lucem causæ Arelatensis Ecclesiæ attulisse stabilitam semel auctoritatem Episcopi Thessalonicensis, ad cuius exemplum Arelatensis Episcopi potestas formata est.

I X. Capite sequenti aliud jus Arelatensi Episcopo tribuitur, nimirum ut si Metropolitanus quispiam, propter aliquam fortassis simultatem, comprovinciali suo Episcopo peregrinè profecturo dare noluerit litteras formatas, absque quibus quemquam egredi provincia vetat, liceat Arelatensi Episcopo cum duobus Metropolitanis provincialium quæ contigua sunt cuncta discutere, & pro causæ qualitate observanda constitueret. Quibus verbis Arelatensi Episcopo tribuitur potestas decernendi, cum consilio tam duorum Metropolitanorum.

X. Anno dein quadragesimo sexagimo tertio Hilarus Papa scribens ad eundem Leontium, adversus Mamertum Episcopum Viennensem, qui invitò Diensibus Episcopum consecrare presumperat, idque in parte provinciae à qua eum depulerant rescripta Leonis, renovat decretum de celebrando singulis annis universali Galliarum Concilio, jubetque ut in tali proxima synodo præsidens pro jure suo Leontius quæ sunt acta discutiat, & à Mamerto rationem facti sui sub universo cœtu fraternitatis exigat, ac deinde omnium literis notitiæ Hilari ista referat, ut ipse quod sancto dictante Spiritu fuerit faciendum ad comprimentos actus illicitos ordinet. Coacta synodus ad Hilarum plenè rescripsit Mamertum, insuperhabita divisione provinciae à Leone decreta, & contempto Leontio, Diensibus Episcopum dedisse contraria quām ei licet. Hunc contemptum Leontij, cuius moderationem in hac causâ valde commendat, agrè tulit Hilarus; non secūs ac Bonifacius, quem Illyricianos Episcopos ob Ruti Thessalonicensis contumacionem castigasse suprà vidimus. Præcipit deinde Mamertum conveniri per Veranum Episcopum Lugdunensem, eique culpam hanc condonari, si pollicitus fuerit se nihil tale deinceps facturum. Quod si in contumacia duraverit, ad Arelatensem Ecclesiam eadem quatuor civitates revertantur quarum Mamertus non fuerat ordinatione contentus. Illius vero qui licet indebet Diensibus ordinatus erat Episcopus sacerdotium relinquì arbitrio Leontij, ut ejus iudicio dignitatem sibi collatam aut retineat aut amittat. Quod rursum repetit in epistola ad Episcopos provincialium Viennensis, Lugdunensis, Narbonensis primæ & secundæ, & Alpinæ, quarum Episco-

Tom. II.

pi tum haud dubiè conveniebant ad synodum Leontij Episcopi Arelatensis, quemadmodum eos suprà convenisse vidimus ad Concilia Hilarij.

X I. Supereft ut heic agamus de causa Ingenui Ebredunensis, & Auxanij Aquensis,

Vide Marcan in lib. de Primat. 6. 71.

qui tum acriter contendebant de Ecclesiis civitatis Cemelenensis & castri Nicænsis, quæ Leonis Papæ decreto unitæ erant, in quarum verò una, Nicænsi nimirum, ut opinor, Auxanius Episcopum constituerat cum auctoritate Papæ Hilari: ad quem cùm delecta propter hoc facinus fuisset Ingenui querela, statuit ille ut custoditis omnibus quæ super Ecclesiis Cemelenensis civitatis vel castelli Nicænsis à Leone definita fuerant, nihil Ecclesiarum juri noceret ordinatio novi Episcopi præsumpta ab Auxanio, sed statutæ correctionis forma permaneret ut ad unius antistitis regimen prædicta loca reverterentur; ita nempe (sic enim intelligendus omnino est Hilarus) ut Episcopus ille ordinaret ab Episcopo Ebredunensi, ad cuius metropolitanus pertinebat Cemelenum in provincia Alpium maritimorum situm. In epistola porro illa ait Hilarus Ingenuum Ebredunensem Alpium maritimorum provinciæ Metropolitanæ semper honore subnixum fuisse. Vnde colligunt viri docti non jure egisse Hilarium Arelatensem, qui Armenarium è cathedra Ebredunensi deturbavit ea etiam de causa quod absque ejus auctoritate, qui Metropolitanus erat, se ordinari conferat. Veruntamen metropolitica illa Hilarij Arelatensis auctoritas non impediens quin Ebredunensis etiam Episcopus esset Metropolitanus, juréque metropolitico uteretur in provincia Alpium maritimorum, excepto tamen ordinationum jure, quod ad se revocabat Hilarius tanquam ad primum Galliarum Metropolitanum. Quod si omnium per Gallias Episcoporum ordinationes ad se pertinere debere putabat Hilarius, placuisse potiori jure contendisse cum ejus auctoritate ordinari debuisse Metropolitanos, qui alium super se Episcopum non habebant, qui eorum electionem examinaret, quam Metropolitanum Arelatensem. Quam si quis heic vellet movere controvèrsiam, posset non infulsè affirmare eum non esse verborum Leonis sensum qui prima fronte occurrit, sed explicanda ea esse secundum jus quod ex decreto ejusdem Leonis Thessalonicensi Episcopo competebat in ordinationibus Episcoporum Illyrianorum, nimirum sic Hilarium ordinationes sibi omnium per Gallias sacerdotum vindicasse, ut non antè ordinari possent quam de electione eorum relatio ad eum facta fuisset à Me-

O

tropolitano provinciae, ac Metropolitanorum etiam ordinationem omnino auctoritate ejus fieri debuisse. Quod nihil adimit de potestate Metropolitanorum in suis provinciis, modò præscriptum sibi modum servent; ut patet ex epistola sancti Leonis ad Anastasium.

XII. Stabilita semel auctoritate Leontij per provincias Galicanas, nihil vetat quin viri eruditii existimare possint synodum quæ adversus Lucidum Presbyterum Arelate convenit anno c d lxxv. fuisse generalem; præsertim cum ei subscriptissime reperiantur aliquot Episcopi finitimarum provinciarum, & inter hos, Patiens Lugdunensis, & Eu- phronius Augustodunensis. Suspicari præterea possunt synodum Lugduni eodem anno celebratam in causa ejusdem Lucidi, Leontij auctoritate coactam fuisse, illūmque in ea præfuisse secundum datam ipsi formam a Papa Hilario. Sed in re adeo obscura nihil affirmare ausim, donec major lux af fulgeat.

C A P V T XXXV.

Synopsis.

I. Aenius successit Leontio, ut colligitur ex epistola Ruricii Episcopi Lemovicensis ad Aenium. Probabile est istum quoque usum esse ampla illa potestate in cuius possessione fuerant predecessores ejus.

II. Moriens autem Aenius, successorem suum designavit Cesarium, qui plurimis Concilii generalibus presul.

III. Concilium Agathense congregatum est per missu Regis Alarici & sollicitudine auctoritatis Cesarium. Probatur multis rationibus & testimonio Ruricii ad Cesarium.

IV. Similis hinc locus apud Hieronymum, qui refertur.

V. Cesarius prefuit Concilio Agathensi, eique primo loco ante omnes Metropolitanos subscriptis. Nimirum ob uices apostolicas sedis. Edixit synodus nisi singulis annis synodus generalis haberetur, cuius congreganda curam reliqua Cesarium. Qui sim Hispani Episcopi in epistola Ruricii. Synodus Tolosana, quam in sequentem annum destinaverat Cesarius, habita non fuit.

VI. Aliam aliquot post annis synodum generale intra Gallias congregavit Cesarius, ex qua scriptis ad Papam Symmacum de his que in Concilio illo decreta fuerant.

VII. Cesarius ad eum mittit qui peterent confirmationem privilegiorum Ecclesie Arelatensis. Referatur libellus precum ab iis porrectus Symmacho.

VIII. Expenduntur verba istius libelli, ex quibus multa notatu digna colliguntur.

IX. Symmachus ita confirmavit privilegia Ecclesie Arelatensis ut ceterarum Ecclesiarum privilegia diceret esse servanda. Ejus interim auctoritatem extendit in provinciam Hispaniam. Majores causa ad seDEM apostolicam referenda. Itaque Episcopi Gallia & Hispania in regno Gotthorum existentes pertinebant ad ordinacionem Episcopi Arelatensis.

X. Minatur Symmachus abstencionem Episcopis Gallicanis, si dereliquerint accedere ad Concilia que

auctoritate Episcopi Arelatensis fuerint congregata. Metropolitanus vocabulo intellectu Arelatensem.

XI. De necessitate accipendiarum formatarum ab Episcopo Arelatensi.

XII. Pallium Casario concessum à Symmacho. Cyprianus auctor vita Casarij emendatur. Metropolitanus Galliarum dignitas.

XIII. Eximiam illam dignitatem in Casario agnovit Hormisda: qui ad eum scriptis de sua ordinatione. Emendatur alia Hormisda epistola, in qua omisum est nomen Episcoporum Scythia.

XIV. Enumerantur alia synodi in quibus Casarius praesedit. Causa Contumeliosi Episcopi Reiensis judicata est in Concilio generali. Emendatur epistola Agapeti ad Cesarium, qua gravi mendo laborata in editionibus.

I. L EONTIO Arelatensi Episcopo proxime successit Aenius, ut docet Ruricius Episcopus Lemovicensis in epistola gratulatoria ad illum data in initio ordinatio-
nis ejus. Agnito, inquit, transitu sancte & ve-
nerabilis apud me recordationis Domini mei de-
cessoris vestri Leontij, animo & mente confessu,
diu multumque tristatus sum; quod & impedi-
tibus peccatis meis tanto antistiti occurrere non
merueram, & tali esse parente privatus. Et in fratre: Nunc vero, ut dicere insitueram, acci-
sione ipsius Domini mei & apostolatus vestri or-
deratione comperta, ad officium vestrum mittere
cogitabam. Hinc ergo pater falli eos qui Ioan-
nem collocant inter Leontium & Aenium. Ceterum non invenio istum quicquam nota-
tu dignum egisse quo probari possit ipsum
quoque usum esse per Gallias auctoritate illa
in cuius possessione erat Leontius. Ex regula
tamen heic à nobis toties proposita affirmare
licet ad ipsum cum sede transisse vetera pri-
vilegia, tametsi clara & aperta istius rei testi-
monia non extant, adeoque illum decessori-
bus suis non fuisse minorem. Nam in episto-
la Papæ Gelafij ad ipsum scripta anno
c d c x i v. exstat aliquid vestigium, licet
valde tenué, generalis sollicitudinis Aenij,
cui, ceu Vicario sedis apostolicæ & primo
Galliarum Metropolitanu, ea cura committitur,
ut Gallicanos Episcopos certiores faciat
vigere inter ipsos & sedem apostolicam
alterna vescera gratiae. Omisso itaque Ae-
nio, veniendum est ad Cesarium, hominem
primarum in republica partium, & qui vica-
riam Arelatensem Episcoporum dignitatem
extulit in immensum.

I. Erat Cesarius patria Cabillonensis in
provincia Lugdunensi prima. Tyrocinia pietatis
in monasterio Lirinensi posuit admu-
dum juvenis. Inde vero abductus ab eo
concive suo, primùm ordinatus ab eo est
Diaconus, deinde Presbyter. Aliquantò post
Aenius sentiens imminentem sibi supremum
diem, clerum & populum civitatis ad se vo-
cans, admonuit illos de Cesario post mortem

suam eligendo, dein & ipsos dominos rerum (Alaricum videlicet Vvifigothorum, ut ego interpretor, & Theodericum Ostrogothorum Reges) per internum oravit, quem admodum docet auctor vitae Cæsarij, ne alium quam Cæsarium in Arelatensi Ecclesia Episcopum constituerent. Quod & factum est. Hunc ego virum reperio primum ubique locum tenuisse inter Episcopos Gallicanos, & plurimis Concilii generalibus praefuisse, in primis autem celeberrimo Concilio Agathensi in prima Narbonensi, ad quod convenerunt Episcopi octo provinciarum regni Gotthici, Arelatensis nimirum, Alpium maritimarum, Narbonensis prima & secundæ, Aquitaniae primæ & secundæ, Novempopulaniæ, & tertiae Lugdunensis. Nullus Episcopus aderat ex provincia Vienensis, tametsi propinqua valde esset, quia Vienna tum erat in regno Burgundionum.

III. Magnum illud Concilium permisso Regis Alarici congregatum esse constat ex præfatione ejus. Quæri autem potest qua auctoritate evocati fuerint Episcopi, utrum per præceptionem regiam, an vero per tractoriā Cæsarij Episcopi Arelatensis, ad quem ex veteri consuetudine, & canone ecclesiastico, privilegioque præterea apostolicæ sedis, pertinebat arbitrium & potestas congregandorum Conciliorum ex provinciis Gallianis. Primo dici posset eam in se curam traxisse Cæsarium, qui de celebranda synodo cogitaverat in secessu Burdigalensi, ut docet Ruricius Lemovicensis ad illum scribens. Existimandum præterea est Alaricum, bonum alioqui Principem, & catholicis Episcopis, tametsi ipse Arrianus esset, admodum favorabilem, non turbasse ordinem in Gallia constitutum, atque adeo illibatam Cæsario servasse auctoritatem suam. His argumentis probari posse puto synodum Agathensem congregatam fuisse auctoritate litterarum Cæsarij, quas ille misit ad singulos Episcopos regni Gotthici. Sed ut non egeamus argumentis facit testimonium ejusdem Ruricij: qui se excusans apud Cæsarium quod Agathensi Concilio non interfuerit, primùm quidem absentiam suam imputat infirmæ atque ægræ valetudini, tum accusat tabellarium, cuius culpa factum erat ut Cæsarij litteræ, quibus eum evocabat ad synodum in Agathensi urbe celebrandam, tardiū ad eum pervenirent. Elegans est hic locus, & in primis dignus referri, utpote ab homine scriptus qui se sciret Episcopum esse. Si ad tempus aliud, inquit, quod intimatis, (nimirum ad synodum in Tolosana urbe celebrandam anno sequenti, de qua ad Ruricum rescripsit Cæsarius) si Deus vitam cesserit, venire

Tom. II.

vultis, nobis per hominem vestrum maturius indicetis: quia literas vestras ad me modò tardissime venisse significo; tametsi nos pro dignitate, vel pro state, non debemus tardius quam alijs commoneri, qui fortasse (ut minus prudens dicam) merebamur ambiri. Quia si alijs nomen urbium prestat auctoritas, nobis auctoritatem demere non debet urbis humilitas. Siquidem mulius melius mulisque eminentius est civitatem de sacerdote quam sacerdotem de civitate noscere.

I V. Hunc locum, qui corruptus est in editione Henrici Canisij, nos olim correxi mus ex ingenio. Ceterum non præteribo istum Ruricij locum quin illi adjungam alium vulgatissimum Hieronymi locum ex epistola ad Evagrium, qui sic habet: *Vbicunque fueris Episcopus, sive Rome, sive Eugubij, sive Constantinopoli, sive Rheygij, sive Alexandrie, sive Thani, ejusdem est meriti, ejusdem est sacerdotij. Potentia diuinitarum & pauperatis humilitas vel sublimiore vel inferiorem Episcopum non facit. Ceterum omnes Apostolorum successores sunt.* Nunc ad rerum ordinem redeo.

V. Concilio igitur Agathensi præfuit Cæsarius, in quo multa constituta sunt utiliter in publicum, eique primo loco ante omnes Metropolitanos subscriptis, tametsi in aliena provincia, & Cypriano Burdegalensi, ut arbitrator, ordinatione posterior. Quæ indicant extraordianaria quadam auctoritate id factum esse, nimirum ob vices apostolicae sedis. Porro cautum est canone lxxxi. ut synodus, nimirum generalis, secundum constituta patrum, id est, Hilari Papæ & sequentium haud dubiè Pontificum, annis singulis congregaretur. Curam vero & auctoritatem eligendi locum quod convenienter deberent Episcopi in sequenti synodo, tum etiam eos evocandi, relictam Cæsario fuisse, prout parerat, colligitur ex epistola Cæsarij ad Ruricum; in qua conquerens de absentia ejus, similem eum redargens quod personam non direxit vice sua, demum addit Tolosam delectam esse celebrando futuro Concilio: *Indico pie tati vestre quia filius vester Eudomius, si potuerit, hoc labore desiderat, ut superveniente anno Tolosa synodum Christo proprio habeamus; ubi etiam, si potuerit, Hispanos vult Episcopos convenire. De Hispanis Episcopis quod ait, intelligendum est de his qui in ea Hispania parte constituti erant quæ Gotthico imperio parebar, hoc est, in Hispania citeriori. Itaque oportebat Eudomius alium anno sequenti Episcoporum conventum agi, in quo, præter Episcopos Gallicanos, interessent etiam Episcopi Hispani, Vrgellenensis videlicet, Gerundensis, Barcinonensis, & reliqui illarum partium. Nam eos suæ non ita multò post auctoritati subjicere curavit Cæsarius, ut*

O ij

statim dicetur. Ceterum synodum illam Tolosanam non fuisse habitam certum est, turbatis nimis Gotthorum rebus, & furentibus post extinctum Alaricum belli reliquiis, quo præterea mortuo, Tolosa vietricibus Clodovei armis cessit, ab imperio Gotthorum distraeta. Vix autem est ut inter arma subeat cogitatio congregandorum sacerdotum. Et fortassis haec mala providebat Cæsarius, cum rescriberet ad Ruricium de consilio Eudomij, orans eum precibus suis ageret apud Deum ut tam sancto proposito favere velit pro sua erga Ecclesiam benignitate. *Et ideo orate, inquit, ut tam sancto desiderio suo Dominus tribuere dignetur effectum.* Falluntur ergo qui putant Concilium illud Tolosanum à Cæsario fuisse convocatum.

VI. Romana tum Ecclesia præsidebat Papa Symmachus, vir Gallicanus Episcopis acceptissimus. Pacatis post Clodovei victorias & mortem rebus Gotthorum, qui ultra Carrasconem latè in provincia Narbonensi & Hispania citeriori imperium tenebant, Cæsarius congregata alicubi synodo, ut ego arbitror, anno dñi. ex ea scrisit ad Symmachum de iis qua in Concilio illo decreta fuerant, ab eo petens ut decreta illa observari præciperet in Ecclesia Romana, ut una disciplinæ forma esset in Romana Ecclesia & in provinciis Gallicanis. Quod autem existimem Cæsarium ista scripsisse ex synodo quam, hoc facit, quod de rebus constitutis loquitur in aversione, ut solent epistole synodicae, & semper loquitur in numero pluri, *Postulamus, depositimus, sugerimus.*